



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月9日

上場会社名 西川ゴム工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5161 URL http://www.nishikawa-rbr.co.jp  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)西川 正洋  
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役管理本部長 (氏名)福岡 美朝 (TEL) (082) 237-9371  
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日~平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	21,608	0.5	1,787	93.6	1,937	76.6	△11,995	—
28年3月期第1四半期	21,500	8.5	923	△29.3	1,097	△21.0	552	△34.2

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △17,219百万円 (△573.1%) 28年3月期第1四半期 3,639百万円 (232.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△612.67	—
28年3月期第1四半期	28.23	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	110,054	58,703	50.2
28年3月期	116,722	76,488	62.4

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 55,211百万円 28年3月期 72,826百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	18.00	—	18.00	36.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	18.00	—	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日~平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	43,100	△2.3	3,650	47.2	3,700	44.1	△11,000	—	△561.83
通期	87,900	△2.3	7,800	17.6	8,300	25.5	△7,000	—	△357.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

29年3月期1Q	19,995,387株	28年3月期	19,995,387株
29年3月期1Q	416,637株	28年3月期	416,637株
29年3月期1Q	19,578,750株	28年3月期1Q	19,578,968株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結貸借対照表関係)	8
(四半期連結損益計算書関係)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の向上や雇用・所得環境の改善が見られるものの、英国のEU離脱問題等による円高の進行や個人消費の停滞など、低調に推移しております。海外におきましては、米国での景気が堅調に推移するものの、新興国では中国の景気減速が継続するなど、景気の先行きが不透明な状況で推移しました。

自動車部品業界におきましては、国内では熊本地震や軽自動車の自動車税増税の影響等により、生産台数は前年同期に比べ減少したものの、海外では米国で堅調に推移し、欧州においても需要の回復基調が続いております。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は216億8百万円（前年同期比0.5%増）となりました。利益につきましては、生産性向上およびコスト低減活動に注力した結果、営業利益は17億87百万円（前年同期比93.6%増）、経常利益は19億37百万円（前年同期比76.6%増）となりましたが、独占禁止法関連損失引当金繰入額を特別損失として計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純損失は119億95百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益5億52百万円）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### （自動車用部品）

自動車の生産においては、熊本地震や軽自動車の販売不振等により低調に推移したものの、米国および欧州においては需要が回復基調にあることから、売上高は205億38百万円（前年同期比0.3%増）となりました。利益につきましては、生産性向上およびコスト低減活動に注力した結果、営業利益は17億18百万円（前年同期比98.1%増）となりました。

#### （一般産業資材）

建住および土木関連製品などの一般産業資材につきましては住宅着工戸数は減少したものの、得意先プレハブメーカーの売上増および政府の住宅取得支援策の下支えなどにより、売上高は10億70百万円（前年同期比5.1%増）となり、営業利益は68百万円（前年同期比23.6%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ66億69百万円減少し1,100億54百万円となりました。主な増加は現金及び預金などであり、主な減少は投資有価証券などです。負債は、前連結会計年度末に比べ111億16百万円増加し513億50百万円となりました。主な増加は独占禁止法関連損失引当金などであり、主な減少は繰延税金負債などです。また、純資産は前連結会計年度末に比べ177億84百万円減少し587億3百万円となりました。主な減少は利益剰余金などです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想などにつきましては、本日公表しました「業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	29,522	30,579
受取手形及び売掛金	14,748	14,219
電子記録債権	2,068	1,685
有価証券	500	—
製品	2,242	2,088
仕掛品	926	802
原材料及び貯蔵品	1,678	1,559
繰延税金資産	654	419
その他	2,080	2,617
貸倒引当金	△3	△2
流動資産合計	54,417	53,968
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,004	9,684
機械装置及び運搬具(純額)	10,730	10,293
その他(純額)	8,448	8,774
有形固定資産合計	29,183	28,751
無形固定資産		
その他	986	965
無形固定資産合計	986	965
投資その他の資産		
投資有価証券	31,151	25,394
繰延税金資産	278	296
その他	709	680
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	32,136	26,368
固定資産合計	62,305	56,085
資産合計	116,722	110,054

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,075	9,030
短期借入金	5,066	5,596
未払法人税等	1,015	82
賞与引当金	1,110	578
製品保証引当金	34	26
その他	6,040	6,824
流動負債合計	22,342	22,138
固定負債		
長期借入金	7,309	7,040
繰延税金負債	7,416	5,720
退職給付に係る負債	2,069	2,020
役員退職慰労引当金	519	512
独占禁止法関連損失引当金	—	13,378
資産除去債務	342	344
その他	233	196
固定負債合計	17,891	29,212
負債合計	40,234	51,350
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,364	3,364
資本剰余金	3,660	3,660
利益剰余金	47,473	35,125
自己株式	△423	△423
株主資本合計	54,075	41,727
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,844	12,873
為替換算調整勘定	3,027	1,726
退職給付に係る調整累計額	△1,120	△1,116
その他の包括利益累計額合計	18,751	13,484
非支配株主持分	3,661	3,491
純資産合計	76,488	58,703
負債純資産合計	116,722	110,054

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	21,500	21,608
売上原価	17,520	17,247
売上総利益	3,979	4,361
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	705	686
給料及び手当	632	623
退職給付費用	79	17
その他	1,638	1,246
販売費及び一般管理費合計	3,055	2,573
営業利益	923	1,787
営業外収益		
受取利息	22	22
受取配当金	197	299
持分法による投資利益	7	15
その他	72	133
営業外収益合計	300	471
営業外費用		
支払利息	27	31
固定資産除却損	11	19
為替差損	86	200
その他	1	71
営業外費用合計	127	321
経常利益	1,097	1,937
特別損失		
固定資産除却損	1	2
独占禁止法関連損失引当金繰入額	—	※1 13,378
特別損失合計	1	13,380
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	1,095	△11,443
法人税、住民税及び事業税	200	12
法人税等調整額	156	288
法人税等合計	356	300
四半期純利益又は四半期純損失(△)	739	△11,744
非支配株主に帰属する四半期純利益	186	250
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会 社株主に帰属する四半期純損失(△)	552	△11,995



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	739	△11,744
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,695	△3,970
為替換算調整勘定	△60	△1,416
退職給付に係る調整額	265	3
持分法適用会社に対する持分相当額	-	△92
その他の包括利益合計	2,900	△5,474
四半期包括利益	3,639	△17,219
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,456	△17,262
非支配株主に係る四半期包括利益	183	42

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

偶発債務

平成28年7月に米国司法省と合意した司法取引に関連して、当社グループに対する損害賠償等を求める訴訟の結果が当社業績に影響を及ぼす可能性があります。現時点では四半期連結財務諸表に与える影響額を合理的に見積ることは困難であります。

(四半期連結損益計算書関係)

※1 独占禁止法関連損失引当金繰入額

当社顧客への自動車用シール部品販売の一部に関して米国反トラスト法に違反したとして、平成28年7月19日(米国時間)に米国司法省との間で合意した内容に基づく罰金であります。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	自動車用部品	一般産業資材	計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額
売上高					
外部顧客への売上高	20,482	1,018	21,500	—	21,500
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	20,482	1,018	21,500	—	21,500
セグメント利益(注)	867	55	923	—	923

(注)セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	自動車用部品	一般産業資材	計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額
売上高					
外部顧客への売上高	20,538	1,070	21,608	—	21,608
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	20,538	1,070	21,608	—	21,608
セグメント利益(注)	1,718	68	1,787	—	1,787

(注)セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。